
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.20 

1/3 

20) REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DI FORMAZIONE DELLA 
DOCENZA DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………….., 

VISTA la delibera del Senato Accademico dell’Università di Foggia che 

nella seduta del 7 dicembre 2022, ha approvato: 

1. l’Istituzione del Centro di Formazione della Docenza, con 

la contemporanea soppressione di tutti gli organismi 

attualmente operanti in materia di formazione dei docenti; 

2. l’istituzione di un’Area Amministrativa dedicata, all’interno 

del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, beni culturali, 

scienze della formazione; 

3. il Regolamento di funzionamento del Centro; 

ATTESO che, con il D.R. Rep. n. 2128/2022, prot. 66078-I/3 del 15/12/2022 

è stato emanato il “Regolamento di funzionamento del Centro di 

Formazione della docenza dell’Università di Foggia”, precisando 

che lo stesso ha assunto tutte le funzioni degli Organismi operanti 

in materia di formazione dei docenti nell’ambito dell’Università 

degli Studi di Foggia; 

CONSIDERATO che, con D.R. Rep. n. 2204/2022, prot. 68644-III/1 del 

28/12/2022, sono stati nominati il Direttore e i Componenti del 

Consiglio Direttivo del Centro di Formazione della Docenza 

dell’Università di Foggia, per il triennio accademico 2022-2025; 

ATTESO che il Senato Accademico, nella seduta del 16 gennaio 2023, ha 

deliberato l’approvazione del Regolamento per la gestione dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della 

scuola secondaria di I e II grado; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 224 del 25.09.2023, recante la definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di I e II grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 

del PNRR; 

ATTESO che il Senato Accademico, nella seduta del 7 novembre 2023, ha 

approvato il Regolamento di funzionamento del Centro di 

formazione della Docenza dell’Università di Foggia con i soli 

adeguamenti necessari tesi alla progettazione e all’erogazione dei 

percorsi di abilitazione all’insegnamento secondario, in 

rispondenza ai requisiti previsti dal predetto DPCM del 4 agosto 

2023, provvedendo alla designazione del Coordinatore e dei 

componenti della Giunta del Centro; 

TENUTO CONTO che, in ragione della clausola di salvaguardia di cui all’art. 11 del 

citato ultimo Regolamento approvato dal Senato Accademico del 

7 novembre 2023, sono rimaste in vigore le norme dei 

Regolamenti vigenti in quanto compatibili; 

ATTESO che il comma 3, dell’art.11 del predetto Regolamento dispone 

l’emanazione di apposito Regolamento per le attività di Faculty 

development, articolate e strutturate nel Centro; 

CONSIDERATA l’esigenza di armonizzare i vari Regolamenti e testi relativi alle 

attività di formazione erogate dal Centro di formazione della 

docenza; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 6 dicembre 2023, con la 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.20 

2/3 

quale si istituisce la commissione istruttoria composta dai Direttori 

di Dipartimento, con il compito, tra gli altri, di procedere alla 

redazione di un testo regolamentare coordinato del Centro di 

formazione della docenza; 

VISTA la bozza del Regolamento di funzionamento del “Centro di 

Formazione della docenza” dell’Università di Foggia, approvata, a 

maggioranza, dal Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella seduta del 

19.12.2023, unitamente alla determinazione di sottoporla agli 

Organi centrali collegiali per la relativa approvazione ed adozione; 

VISTA la bozza del Regolamento con le proposte emendative del 

Rettorato del 9.01.2024; 

VISTA la nota esplicativa priva di data predisposta dalla Direttrice del 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione; 

RITENUTA l’opportunità di eliminare dalla bozza di Regolamento il comma 2 

delle norme transitorie, che dispone “Eventuali modifiche e/o 

integrazioni al presente regolamento potranno essere adottate su 

deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione”; 

PRESO ATTO che la commissione istruttoria composta dai Direttori di 

Dipartimento non ha esplicitato alcuna valutazione sulle proposte 

emendative fatte pervenire dal Rettore ; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale ha proceduto ad acquisire il parere 

dell'avv. Gianluca Cea dell'Area Affari Legali in base a specifica 

richiesta di parere tecnico sul testo di Regolamento avanzato dal 

Rettorato in data 9.01.2024; 

TENUTO CONTO che l’Avv. Cea, a seguito dall'esito dell'approfondimento 

istruttorio, non ha rilevato illegittimità sul testo proposto dal 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione e non ha ritenuto di dover aggiungere commenti 

personali ai suggerimenti proposti dagli Uffici del Rettorato, 

segnalando, inoltre, che le modalità di funzionamento e 

l'organizzazione del Centro di formazione costituiscono scelte di 

indirizzo politico, sulle quali non può entrare nel merito l’Area 

Affari Legali. Tanto, nel rispetto delle competenze degli Organi 

accademici; 

TENUTO CONTO del parere espresso nella riunione del 26.02.2024 dalla 

commissione senatoriale composta dai Direttori di Dipartimento, 

senza alcuna menzione delle proposte emendative del Rettore; 

TENUTO CONTO della proposta emendativa formulata dalla senatrice De Serio 

relativa all’approvazione del Regolamento di funzionamento del 

“Centro di formazione della docenza” dell’Università di Foggia 

cosi come licenziato dal Consiglio del Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione nella 

riunione del 19.12.2023, previa eliminazione del comma 2 delle 

norme transitorie; 

VISTA la delibera del Senato Accademico adottata nella riunione del 

27.3.2024, 

DELIBERA 

di approvare il Regolamento di funzionamento del “Centro di formazione della docenza” 

dell’Università di Foggia cosi come approvato dal Consiglio del Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione nella riunione del 

19.12.2023, che si allega con il n. 18 al presente verbale, previa eliminazione del 

comma 2 delle norme transitorie. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.20 

3/3 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: direzione ricerca, alta formazione, internazionalizzazione e terza missione. 
- C.C.: direttori di dipartimento. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-05-22T16:40:35+0200
	ROMEI TERESA


		2024-05-22T17:27:03+0200
	LORENZO LO MUZIO




